ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «СУРСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

_________________       № ________
Экз.№_______

р.п.Сурское

Об утверждении Положения о порядке создания условий для
оказания медицинской помощи населению на территории

муниципального образования «Сурский район» Ульяновской
области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ                «Об общих принципах  организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации», Федеральным
законом  от  21.11.2011  №  323-ФЗ  «Об  основах  охраны  здоровья
граждан  в  Российской  Федерации»,  Уставом  муниципального
образования «Сурский район»,  Совет депутатов  муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области  р е ш и л :

1.  Утвердить  прилагаемое  Положение  о  порядке  создания
условий  для  оказания  медицинской  помощи  населению  в
соответствии  с  территориальной  программой  государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи
на  территории  муниципального  образования  «Сурский  район»
Ульяновской области.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день
после дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
«Сурский район»  Ульяновской области                                          С.А. Сиякаев

                                                                  УТВЕРЖДЕНО
                                                                     решением Совета депутатов

                                                                     МО «Сурский район»
                                                                          Ульяновской области

                                                                  от___________№_____

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания условий для оказания медицинской

помощи населению на территории муниципального
образования                      «Сурский район» Ульяновской

области

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  в  соответствии  со  статьёй  17
Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны
здоровья граждан в Российской Федерации» определяет порядок
создания условий для оказания медицинской помощи населению
в соответствии с территориальной программой государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи
на  территории  муниципального  образования  «Сурский  район»
Ульяновской области.

1.2.  В  муниципальном  образовании  «Сурский  район»
Ульяновской области создаются следующие условия для оказания
медицинской  помощи  населению  в  соответствии  с
территориальной  программой  государственных  гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи:

1) создание условий для оказания медицинской помощи на-
селению в соответствии с территориальной программой государ-
ственных  гарантий  бесплатного  оказания  гражданам  медици-
нской помощи и  законом Ульяновской области в  пределах пол-
номочий, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации»;

2)  информирование  населения  муниципального
образования, в том числе через средства массовой информации, о
возможности распространения социально-значимых заболеваний
и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на
территории  муниципального  образования,  осуществляемое  на
основе  ежегодных  статистических  данных,  а  также
информирование  об  угрозе  возникновения  и  о  возникновении
эпидемий в соответствии с законом Ульяновской области;

3)  участие  в  санитарно-гигиеническом  просвещении
населения и пропаганде донорства крови и (или) ее компонентов;

4)  участие  в  реализации  на  территории  муниципального
образования  мероприятий,  направленных на  спасение  жизни и
сохранение  здоровья  людей  при  чрезвычайных  ситуациях,
информирование  населения  о  медико-санитарной  обстановке  в
зоне чрезвычайной ситуации и о принимаемых мерах;

5) реализация на территории муниципального образования
мероприятий  по  профилактике  заболеваний  и  формированию
здорового образа жизни в  соответствии с  законом  Ульяновской
области;

6)  создание  благоприятных  условий  в  целях  привлечения
медицинских  работников  и  фармацевтических  работников  для
работы  в  медицинских  организациях  в  соответствии  с
Федеральным  законом «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации».

Финансирование  деятельности  по  созданию  условий  для
оказания  медицинской  помощи  населению  в  соответствии  с
территориальной  программой  государственных  гарантий
бесплатного  оказания  гражданам  медицинской  помощи
осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете
муниципального  образования  «Сурский  район»  Ульяновской
области на соответствующий финансовый год.

2. Компетенция органов местного самоуправления
муниципального образования «Сурский район» Ульяновской

области по созданию условий для оказания медицинской
помощи населению в соответствии с территориальной

программой государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи

2.1.  Совет депутатов муниципального образования  «Сурский
район»  Ульяновской  области осуществляет  контроль  за
исполнением настоящего Положения и решений Совета депутатов

consultantplus://offline/ref=3E70A8585CD5A29ECDF29992908754B12F2D92410572C09B1EA9408D4B4283272179124BB6821E6F17F42D88CCg1t9K

муниципального  образования  «Сурский  район»  Ульяновской
области в  сфере  создания  условий  для  оказания  медицинской
помощи  населению  в  соответствии  с  территориальной
программой  государственных  гарантий  бесплатного  оказания
гражданам медицинской помощи.

2.2.  Администрация  муниципального  образования  «Сурский
район» Ульяновской области:

1) обеспечивает создание условий для оказания медицинской
помощи  населению  в  соответствии  с  территориальной
программой  государственных  гарантий  бесплатного  оказания
гражданам  медицинской  помощи,  установленных  Федеральным
законом «Об  основах  охраны  здоровья  граждан  в  Российской
Федерации» в  пределах  полномочий,  установленных
Федеральным  законом  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) утверждает муниципальные программы  в  области  охраны
здоровья;

3)осуществляет  разработку,  финансирование  и  реализацию
муниципальных программ в области охраны здоровья;

4)  создает  координационные  и  совещательные  органы
администрации  муниципального  образования  в  сфере  охраны
здоровья граждан;

5)  осуществляет  сбор  информации  о  текущей  ситуации,  о
тенденциях  и  проблемах,  об  объемах,  качестве  и  доступности
медицинской  помощи  населению  в  соответствии  с
территориальной  программой  государственных  гарантий
бесплатного  оказания  гражданам  медицинской  помощи  в
порядке,  установленном  администрацией  муниципального
образования;

6) проводит социальные опросы по вопросам доступности и
качества  медицинской  помощи  населению  в  муниципальном
образовании.

2.3.  Администрация  муниципального  образования  «Сурский
район»  Ульяновской  области  осуществляет  взаимодействие с
органами  государственной  власти,  органами  местного
самоуправления  других  муниципальных  образований,
медицинскими организациями, общественными объединениями,
должностными  лицами,  гражданами,  в  целях  обеспечения  прав
граждан  в  сфере  охраны  здоровья,  в  том  числе  повышения
качества  и  доступности  медицинской  помощи  населению  в

соответствии  с  территориальной  программой  государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов МО «Сурский район»

Ульяновской области «Об утверждении Положения о порядке создания
условий для оказания медицинской помощи населению на территории
муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области»

Проект  решения  Совета  депутатов  МО  «Сурский  район»
Ульяновской  области   «Об  утверждении  Положения  о  порядке  создания
условий  для  оказания  медицинской  помощи  населению  на  территории
муниципального  образования  «Сурский  район»  Ульяновской  области»
разработан в  соответствии с  Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федеральным  законом  от  21.11.2011  №  323-ФЗ  «Об  основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Уставом муниципального
образования «Сурский район».

Принятие  проекта  не  повлечёт  негативных  последствий  социального  и
политического характера для населения.

Проект решения разработан:
Сидоровой  Т.В.  –  начальником  отдела  по  охране здоровья  населения

администрации МО «Сурский район», тел.: 2-15-35.

Начальник  отдела по охране
здоровья населения администрации
МО «Сурский район»                                                                        Т.В.Сидорова

                    ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту решения Совета депутатов МО «Сурский район»

Ульяновской области «Об утверждении Положения о порядке создания
условий для оказания медицинской помощи населению на территории му-

ниципального образования «Сурский район» Ульяновской области»

Проект  решения  Совета  депутатов  МО  «Сурский  район»
Ульяновской области  «Об утверждении Положения о порядке создания условий
для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального
образования  «Сурский  район»  Ульяновской  области»  потребует  выделения
денежных средств из бюджета муниципального образования «Сурский  район»
Ульяновской  области  на  соответствующий  финансовый  год  в  связи  с
финансированием деятельности по созданию условий для оказания медицинской
помощи  населению  в  соответствии  с  территориальной  программой
государственных  гарантий  бесплатного  оказания  гражданам  медицинской
помощи.

Начальник  отдела по охране
здоровья населения администрации
МО «Сурский район»                                                                        Т.В.Сидорова

	к проекту решения Совета депутатов МО «Сурский район» Ульяновской области «Об утверждении Положения о порядке создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области»
	к проекту решения Совета депутатов МО «Сурский район» Ульяновской области «Об утверждении Положения о порядке создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области»